ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v có ý kiến về Hồ sơ đề

nghị gia hạn giấy phép khai

thác, sử dụng nước dưới đất

của Công ty CP Cấp thoát

nước và Xây dựng

Quảng Ngãi

Bình Sơn, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường.

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Công văn số

1158/STNMT-TNN ngày 11/3/2024 về việc tham gia kiểm tra thực địa và ý kiến

góp ý hồ sơ đề nghị gia hạn giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất của

Công ty CP Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi.

Qua quá trình kiểm tra thực địa và nghiên cứu, xem xét Báo cáo hiện

trạng công trình khai thác nước dưới đất của Công ty CP Cấp thoát nước và Xây

dựng Quảng Ngãi, UBND huyện Bình Sơn có ý kiến tham gia như sau:

1. Trong thời gian vận hành công trình khai thác, sử dụng nước dưới đất

của Công ty CP Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi theo Giấy phép khai

thác, sử dụng nước dưới đất số 60/GP-UBND ngày 23/12/2021 của UBND tỉnh,

UBND huyện không nhận được phản ánh gì của chính quyền địa phương và

Nhân dân về ảnh hưởng của việc khai thác nước dưới đất tại công trình tác động

đến các công trình hoạt động tại khu vực khai thác.

2. Cần xem xét bổ sung, làm rõ một số nội dung sau:

- Lắp đặt đồng hồ đo lưu lượng khai thác tại các giếng khai thác đảm bảo

thông số, hình thức và chế độ quan trắc để cung cấp, cập nhật số liệu vào hệ

thống giám sát khai thác, sử dụng tài nguyên nước của cơ quan quản lý nhà nước

theo quy định của pháp luật về tài nguyên nước.

- Theo Báo cáo của Công ty CP Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi

Hiện nay Chi nhánh cấp nước Bình Sơn có 01 giếng đào và 05 giếng khoan đang

hoạt động với công suất 2.200 m3/ngày đêm với chế độ khai thác 365 ngày trong

năm. Như vậy, việc điều chỉnh bổ sung thêm mục đích cung cấp nước phục vụ

sản xuất, kinh doanh dịch vụ có đảm bảo công suất 2.200 m3/ngày đêm không,

so sánh với công suất theo thiết kế và thực tế cung cấp hiện nay đang khai thác

cung ứng dịch vụ như thế nào. Hiện nay Công ty cần giải trình rõ hiện nay đã

hoặc chưa cung cấp nước cho mục đích sản xuất kinh doanh không, nếu sai khác

với mục đích cấp phép thì có thuộc phạm vi điều kiện cho phép điều chỉnh giấy

2

phép không. Đề nghị Sở Tài nguyên và môi trường kiểm tra, yêu cầu Công ty

báo cáo giải trình.

- Về nội dung điều chỉnh Giấy phép khai thác sử dụng nước dưới đất,

Công ty CP Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi có giải trình bổ sung mục

đích điều chỉnh là: Cung cấp nước phục vụ sản xuất, kinh doanh dịch vụ cho thị

trấn Châu Ổ và các vùng lân cận trên địa bàn huyện Bình Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

Tuy nhiên, chưa nêu rõ vùng phụ cận là khu vực hoặc bao gồm địa phương nào

và phải gắn với công suất  cấp phép và vị trí điều chỉnh có chồng lấn với phạm

vi cấp nước của Trung tâm nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn hay

không. Do đó, đề nghị lấy ý kiến của cơ quan đơn vị liên quan bổ sung, làm rõ.

- Bổ sung Bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước của

công trình, trong đó làm rõ các mục đích cấp nước cho sản xuất, kinh doanh để

làm cơ sở xác định giá tính tiền cấp quyền (kèm theo tài liệu chứng minh) theo

quy định.

- Trong thời gian vận hành công trình khai thác, sử dụng nước dưới đất

của Công ty CP Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi có thời gian cử tri thị

trấn Châu Ổ cho rằng hệ thống cung cấp nước yếu. Do đó, đề nghị Công ty CP

Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi kiểm tra lại hiện nay Công ty đã khắc

phục chưa; nếu chưa khắc phục thì việc điều chỉnh mục đích cung cấp nước như

đề nghị của Công ty có phù hợp không.

- Bổ sung các giấy tờ, tài liệu liên quan đến việc thực hiện các nghĩa vụ

tài chính trong khai thác, sử dụng tài nguyên nước của Công ty CP Cấp thoát

nước và Xây dựng Quảng Ngãi trong thời gian qua.

Ngoài ra, đề nghị Công ty CP Cấp thoát nước và Xây dựng Quảng Ngãi

bổ sung về tính chính xác, trung thực của tài liệu, thông tin, số liệu trong báo

cáo; nghiêm túc thực hiện các biện pháp, phương án phòng ngừa, giảm thiểu tác

động của công trình khai thác, sử dụng nước đúng theo quy định tại Nghị định

số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số

điều của Luật Tài nguyên nước và giải trình các nội dung có liên quan với cơ

quan có thẩm quyền cấp phép.

Trên đây là ý kiến tham gia góp ý của UBND huyện Bình Sơn. Kính đề

nghị Sở Tài nguyên và Môi trường xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Tài nguyên và Môi trường;

- VP HĐND&UBND : C, PCVP, TNMT, Website;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

3

		2024-03-28T09:34:46+0700

		2024-03-28T14:51:32+0700

		2024-03-28T14:51:32+0700

		2024-03-28T14:51:32+0700

		2024-03-28T14:51:32+0700